
ESTADÍSTICAS DEPENDENCIA EN ANDALUCÍA

Marzo 2021

31-mar-21



ESTADÍSTICAS DEL SAAD EN ANDALUCÍA

ÍNDICE.

1. INFORMACIÓN INCORPORADA AL SISAAD SOBRE EXPEDIENTES EN VIGOR 

1.1. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

1.3. RESOLUCIONES DE GRADO Y PERSONAS CON DERECHO A PRESTACIÓN

1.4. RESOLUCIONES DE GRADO POR GRADOS Y NIVELES

1.5. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

1.6. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA: SEXO Y EDAD

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

1.8. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES

31/03/2021



ESTADÍSTICAS DEL SAAD EN ANDALUCÍA

AL 4,65 4,28

Población Solicitudes CA 4,65 4,09

Almería 727.945 8,60 31.178 4,28 7,92 CO 4,65 5,48

Cádiz 1.244.049 14,70 50.841 4,09 12,92 GR 4,65 5,69

Córdoba 781.451 9,23 42.799 5,48 10,87 HU 4,65 5,39

Granada 919.168 10,86 52.259 5,69 13,28 JA 4,65 6,59

Huelva 524.278 6,19 28.281 5,39 7,19 MA 4,65 3,79

Jaén 631.381 7,46 41.611 6,59 10,57 SE 4,65 4,24

Málaga 1.685.920 19,92 63.830 3,79 16,22 Nac. 3,88

Sevilla 1.950.219 23,04 82.757 4,24 21,03

Andalucía 8.464.411 100,00 393.556 4,65 100,00

Nacional 47.450.795 17,84 1.840.043 3,88 21,39

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional, excepto para el porcentaje sobre población.

1.1. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Solicitudes

Nº % vs total Nº
% vs

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
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Porcentaje de solicitudes sobre población

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 354 290 644 2.959 2.288 5.247

% 0,24 0,12 0,16 0,44 0,20 0,29

Nº 15.020 7.575 22.595 65.302 34.414 99.716

% 10,34 3,05 5,74 9,73 2,94 5,42

Nº 8.802 5.396 14.198 34.881 23.139 58.020

% 6,06 2,17 3,61 5,20 1,98 3,15

Nº 11.870 8.615 20.485 50.507 38.521 89.028

% 8,17 3,47 5,21 7,53 3,29 4,84

Nº 11.274 9.721 20.995 48.403 42.336 90.739

% 7,76 3,92 5,33 7,21 3,62 4,93

Nº 15.937 16.351 32.288 67.456 67.465 134.921

% 10,97 6,59 8,20 10,05 5,77 7,33

Nº 31.477 64.155 95.632 140.710 246.162 386.872

% 21,67 25,84 24,30 20,97 21,06 21,03

Nº 50.531 136.188 186.719 260.722 714.778 975.500

% 34,79 54,85 47,44 38,86 61,14 53,02

Nº 145.265 248.291 393.556 670.940 1.169.103 1.840.043

% 100 100 100 100 100 100

19 a 30

31 a 45

46 a 54

55 a 64

65 a 79

80 y más

1.2. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

Tramo de edad
Sexo (Andalucía) Sexo (Nacional)

Menor de 3

3  a 18

Total

Hombre
145.265

37%

Mujer
248.291

63%

Persona solicitante por sexo en Andalucía

Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs total Nº % vs Solic. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 31.178 7,92 28.679 91,98 6.652 23,19 10.234 35,68 7.108 24,78 23.994 83,66

Cádiz 50.841 12,92 47.577 93,58 10.841 22,79 17.805 37,42 10.177 21,39 38.823 81,60

Córdoba 42.799 10,87 38.293 89,47 9.746 25,45 12.919 33,74 7.598 19,84 30.263 79,03

Granada 52.259 13,28 44.325 84,82 7.580 17,10 17.511 39,51 11.638 26,26 36.729 82,86

Huelva 28.281 7,19 25.843 91,38 5.330 20,62 10.190 39,43 5.823 22,53 21.343 82,59

Jaén 41.611 10,57 37.926 91,14 6.971 18,38 15.446 40,73 9.413 24,82 31.830 83,93

Málaga 63.830 16,22 57.538 90,14 12.319 21,41 19.439 33,78 13.182 22,91 44.940 78,10

Sevilla 82.757 21,03 71.723 86,67 16.716 23,31 23.354 32,56 17.679 24,65 57.749 80,52

Andalucía 393.556 100,00 351.904 89,42 76.155 21,64 126.898 36,06 82.618 23,48 285.671 81,18

Nacional 1.840.043 21,39 1.710.163 92,94 375.171 21,94 507.026 29,65 476.816 27,88 1.359.013 79,47

Nota: los porcentajes para el dato "Nacional", unicamente para el indicador de "Solicitudes", se considera el peso de "Andalucía" sobre el total Nacional

1.3. RESOLUCIONES DE GRADO Y PERSONAS CON DERECHO A PRESTACIÓN

Ámbito 
territorial

Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II Grado I Per. con Dcho a Prest.

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 28.679 3,94

Cádiz 1.244.049 14,70 47.577 3,82

Córdoba 781.451 9,23 38.293 4,90

Granada 919.168 10,86 44.325 4,82

Huelva 524.278 6,19 25.843 4,93

Jaén 631.381 7,46 37.926 6,01

Málaga 1.685.920 19,92 57.538 3,41

Sevilla 1.950.219 23,04 71.723 3,68

Andalucía 8.464.411 100,00 351.904 4,16

Nacional 47.450.795 17,84 1.710.163 3,60

RESOLUCIONES DE GRADO EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Resoluciones

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" 
sobre el total Nacional, excepto para el indicador de Resoluciones. En este caso 
se puede calcular el porcentaje vs población nacional.

Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 28.679 1.290 4,50 1.355 4,72 4.007 13,97

Cádiz 47.577 1.680 3,53 2.344 4,93 6.817 14,33

Córdoba 38.293 1.112 2,90 1.488 3,89 7.146 18,66

Granada 44.325 1.099 2,48 1.830 4,13 4.651 10,49

Huelva 25.843 645 2,50 1.235 4,78 3.450 13,35

Jaén 37.926 883 2,33 1.326 3,50 4.762 12,56

Málaga 57.538 1.662 2,89 2.237 3,89 8.420 14,63

Sevilla 71.723 2.837 3,96 4.301 6,00 9.578 13,35

Andalucía 351.904 11.208 3,18 16.116 4,58 48.831 13,88

Nacional 1.710.163 37.822 2,21 56.951 3,33 280.398 16,40

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 1.062 3,70 1.729 6,03 7.443 25,95

Cádiz 1.956 4,11 3.330 7,00 12.519 26,31

1.4. RESOLUCIONES DE GRADO POR GRADOS Y NIVELES

Ámbito 
territorial

Resoluciones
GRADO III Nivel 2 GRADO III Nivel 1 Grado III

Ámbito 
territorial

GRADO II Nivel 2 GRADO II Nivel 1 Grado II

Cádiz 1.956 4,11 3.330 7,00 12.519 26,31

Córdoba 1.214 3,17 1.810 4,73 9.895 25,84

Granada 1.796 4,05 3.395 7,66 12.320 27,79

Huelva 1.032 3,99 1.680 6,50 7.478 28,94

Jaén 1.588 4,19 3.158 8,33 10.700 28,21

Málaga 1.851 3,22 3.061 5,32 14.527 25,25

Sevilla 3.120 4,35 4.519 6,30 15.715 21,91

Andalucía 13.619 3,87 22.682 6,45 90.597 25,74

Nacional 45.511 2,66 74.072 4,33 387.443 22,66

Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol. Nº % vs Resol.

Almería 535 1,87 881 3,07 5.692 19,85 4.685 16,34

Cádiz 998 2,10 1.418 2,98 7.761 16,31 8.754 18,40

Córdoba 458 1,20 710 1,85 6.430 16,79 8.030 20,97

Granada 863 1,95 1.304 2,94 9.471 21,37 7.596 17,14

Huelva 333 1,29 478 1,85 5.012 19,39 4.500 17,41

Jaén 524 1,38 753 1,99 8.136 21,45 6.096 16,07

Málaga 1.105 1,92 1.659 2,88 10.418 18,11 12.598 21,90

Sevilla 1.117 1,56 1.522 2,12 15.040 20,97 13.974 19,48

Andalucía 5.933 1,69 8.725 2,48 67.960 19,31 66.233 18,82

Nacional 29.499 1,72 37.023 2,16 410.294 23,99 351.150 20,53

Ámbito 
territorial

GRADO I Nivel 2 GRADO I Nivel 1 Grado I Sin Grado

Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. % vs Prest. % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 20.084 71 0,27 6.849 25,84 9.539 35,99 1.084 4,09 2.425 9,15

Cádiz 27.732 203 0,56 9.523 26,17 9.961 27,37 2.221 6,10 3.304 9,08

Córdoba 24.491 156 0,46 10.427 30,80 12.161 35,93 1.232 3,64 3.295 9,73

Granada 30.118 192 0,45 14.076 32,97 16.446 38,52 1.902 4,45 2.651 6,21

Huelva 17.562 53 0,22 6.607 27,80 9.246 38,91 606 2,55 1.746 7,35

Jaén 27.161 189 0,51 11.867 31,96 12.871 34,66 976 2,63 2.801 7,54

Málaga 36.332 136 0,27 15.179 30,45 14.602 29,29 1.810 3,63 3.187 6,39

Sevilla 47.017 282 0,44 19.752 30,70 20.049 31,16 2.632 4,09 4.625 7,19

Andalucía 230.497 1.282 0,41 94.280 29,97 104.875 33,34 12.463 3,96 24.034 7,64

Nacional 1.132.396 60.824 4,22 263.432 18,28 257.003 17,84 87.968 6,11 156.308 10,85

1.5. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

Prestaciones

Ámbito 
territorial

P. Benef.
SPAPD TA SAD SCD SAR

Prestaciones

PEVS PECEF PEAP TOTAL

Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest. Nº % vs Prest.

Almería 278 1,05 6.258 23,61 0 0,00 26.504 100,00 1,32

Cádiz 269 0,74 10.907 29,97 1 0,00 36.389 100,00 1,31

Córdoba 379 1,12 6.197 18,31 2 0,01 33.849 100,00 1,38

Granada 861 2,02 6.570 15,39 1 0,00 42.699 100,00 1,42

Huelva 134 0,56 5.372 22,61 0 0,00 23.764 100,00 1,35

Jaén 831 2,24 7.596 20,46 0 0,00 37.131 100,00 1,37

Málaga 834 1,67 14.105 28,29 4 0,01 49.857 100,00 1,37

Sevilla 497 0,77 16.506 25,65 5 0,01 64.348 100,00 1,37

Andalucía 4.083 1,30 73.511 23,37 13 0,00 314.541 100,00 1,36

Nacional 152.149 10,56 455.133 31,59 8.032 0,56 1.440.849 100,00 1,27

Nomenclatura:

SPAPD: Servicio de Promoción de la Autonomía Personal y Prevención de la Dependencia

TA: Teleasistencia

SAD:Servicio de Ayuda a Domicilio

SCD: Servicio de Centro de Día

SAR: Servicio de Atención Residencial

PEVS: Prestación Económica Vinculada al Servicio

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

PEAP: Prestación Económica de Asistencia Personal

Ámbito 
territorial

PEVS PECEF PEAP TOTAL Ratio Prest. 
vs P. Benef.

Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD
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Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Nº 119 114 233 1.324 998 2.322

% 0,14 0,08 0,10 0,33 0,14 0,21

Nº 11.517 5.539 17.056 46.846 22.748 69.594

% 13,95 3,74 7,40 11,61 3,12 6,15

Nº 6.643 4.043 10.686 25.879 17.445 43.324

% 8,04 2,73 4,64 6,41 2,39 3,83

Nº 8.188 5.945 14.133 36.418 27.944 64.362

% 9,92 4,02 6,13 9,02 3,83 5,68

Nº 7.106 5.773 12.879 32.214 27.607 59.821

% 8,61 3,90 5,59 7,98 3,79 5,28

Nº 9.123 8.752 17.875 41.138 40.059 81.197

% 11,05 5,92 7,75 10,19 5,50 7,17

Nº 14.660 29.507 44.167 76.998 128.819 205.817

% 17,75 19,95 19,16 19,08 17,68 18,18

1.6. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA: SEXO Y EDAD

Tramo de edad
Sexo (Andalucía) Sexo (Nacional)

65 a 79

Menor de 3

3  a 18

19 a 30

31 a 45

46 a 54

55 a 64

Hombre
82.577
36%

Mujer
147.920

64%

Persona beneficiaria por sexo en Andalucía

% 17,75 19,95 19,16 19,08 17,68 18,18

Nº 25.221 88.247 113.468 142.764 463.195 605.959

% 30,54 59,66 49,23 35,37 63,55 53,51

Nº 82.577 147.920 230.497 403.581 728.815 1.132.396

% 100 100 100 100 100 100

Nº % vs total Nº % vs Pob.

Almería 727.945 8,60 20.084 2,76

Cádiz 1.244.049 14,70 27.732 2,23 AL 2,72

Córdoba 781.451 9,23 24.491 3,13 CA 2,72

Granada 919.168 10,86 30.118 3,28 CO 2,72

Huelva 524.278 6,19 17.562 3,35 GR 2,72

Jaén 631.381 7,46 27.161 4,30 HU 2,72

Málaga 1.685.920 19,92 36.332 2,16 JA 2,72

Sevilla 1.950.219 23,04 47.017 2,41 MA 2,72

Andalucía 8.464.411 100,00 230.497 2,72 SE 2,72

Nacional 47.450.795 17,84 1.132.396 2,39

65 a 79

80 y más

Total

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN

Ámbito 
territorial

Población Personas beneficiarias

Nota: el porcentaje para el dato "Nacional" se considera el peso de "Andalucía" sobre el total 
Nacional, excepto para el indicador de Personas Beneficiarias.
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Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD
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Nº % vs total Nº % vs total Nº % vs total

Almería 20.246 76,39 6.258 23,61 26.504 100,00 Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar23,37 73.511

Cádiz 25.482 70,03 10.907 29,97 36.389 100,00 Prestación Económica de Asistencia Personal0,00 13

Córdoba 27.652 81,69 6.197 18,31 33.849 100,00 Prestación Económica Vinculada al Servicio1,30 4.083

Granada 36.129 84,61 6.570 15,39 42.699 100,00 Prestaciones por servicio75,33 236.934

Huelva 18.392 77,39 5.372 22,61 23.764 100,00 314.541

Jaén 29.535 79,54 7.596 20,46 37.131 100,00

Málaga 35.752 71,71 14.105 28,29 49.857 100,00

Sevilla 47.842 74,35 16.506 25,65 64.348 100,00

Andalucía 241.030 76,63 73.511 23,37 314.541 100,00

Nacional 985.716 68,41 455.133 31,59 1.440.849 100,00

76,63 23,37

1.8. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES

Ámbito 
territorial

Prest. por servicio(1) PECEF Total

75,33

Porcentaje de Prestaciones por servicio(1)   

sobre el total de prestaciones Porcentaje de PECEF sobre el total de 76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

76,63 23,37

PECEF: Prestación Económica para Cuidados en el Entorno Familiar

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
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Fecha datos: 31/03/2021 Fuente: SISAAD

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia personal.


